
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 195

1621

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής της αρμοδιότητας καθο-

ρισμού του ωραρίου εργασίας σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση και κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που υπηρετούν στις υπηρεσίες της Περιφέρειας Αττικής.  1621

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑ/35586/2024 απόφασης «Σύσταση και Συγκρότηση Εθνικής 

Οργανωτικής Επιτροπής Αθλητικής, Ολυμπιακής, Παραολυμπιακής Παιδείας, Ιστορίας και Αξιών 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΚΕΛΑΣ» (Β’ 7571).  1622

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/81/οικ.199 (1)

Μεταβίβαση στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής της αρμοδιότητας καθορι-

σμού του ωραρίου εργασίας σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση και κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που υπηρετούν στις υπηρεσίες της Περιφέρειας Αττικής.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 6 του άρθρου 1 της από 29.12.1980 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 

Δημοκρατίας «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και 

ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 299), που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1157/1981 (Α’ 126), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 «Προσλήψεις στο δημόσιο τομέα, κοινωνικός έλεγχος 

στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 195),

γ) των άρθρων 6Α και 6Β του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131),

21.01.2026 21:43:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 195/21.01.20261622

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 923/26.9.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 (Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημό-

σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των 

δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.». 

4. Το υπ’ αρ. 1427436/18.11.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής, με το οποίο ζητείται να μεταβιβαστεί 

στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής η αρμοδιότητα να ορίζει, κατ’ εξαίρεση των όσων 

προβλέπονται στην υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 (Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, η αρμοδιότητα καθορισμού του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων 

που υπηρετούν στις υπηρεσίες της Περιφέρειας Αττικής σε εικοσιτετράωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες λόγω του ευρέος φάσματος των διοικητικών, τεχνικών, ελεγκτικών και επιχειρησιακών 

λειτουργιών της Περιφέρειας και της υποστελέχωσης αυτής. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-

κού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/126/5.1.2026 εισήγηση του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εσωτερικών αλλά ενδεχόμενη δαπάνη θα προκύψει από την έκδοση της απόφασης του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

1. Μεταβιβάζουμε στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής την αρμοδιότητα να καθορίζει 

με απόφασή του και κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος του Περιφερειάρχη Αττικής το ωράριο εργασίας των 

υπαλλήλων που υπηρετούν στις οργανικές μονάδες της Περιφέρειας Αττικής σε εικοσιτετράωρη βάση καθώς 

και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες με εξαίρεση την Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας, για 

την οποία ισχύει το άρθρο 29 του ν. 4483/2017 (Α’ 107). Ειδικά για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στη Γενική 

Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας και στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής το ωράριο 

εργασίας δύναται να καθορίζεται σε δωδεκάωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. 

2. Το ανωτέρω προσωπικό θα απασχολείται μέσα στα χρονικά όρια που προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις.

3. Ανακαλούμε την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/52/17443/6.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

«Λειτουργία του Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 6390).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιανουαρίου 2026

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΉ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΉ

Ι

Αριθμ. ΓΓΑ/290 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑ/35586/2024 απόφασης «Σύσταση και Συγκρότηση Εθνικής Ορ-

γανωτικής Επιτροπής Αθλητικής, Ολυμπιακής, Παραολυμπιακής Παιδείας, Ιστορίας και Αξιών ΔΗ-

ΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΚΕΛΑΣ» (Β’ 7571).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:

1. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

2. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112),

3. του άρθρου 53 του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις». 

(Α’ 121),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1623Τεύχος B’ 195/21.01.2026

4. του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε 

συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

5. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

6. του π.δ. 18/2028 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

7. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

8. του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

9. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

10. της υπό στοιχεία Υ 16/2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847),

11. της υπό στοιχεία 135821/Γ1/02.11.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) απόφασης του Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων, περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων,

12. του από 30.10.2025 μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου του Διευθυντή του 

Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού περί σύνταξης σχεδίου απόφασης 

«Οργανωτική Επιτροπή Αθλητικής, Ολυμπιακής, Παραολυμπιακής Παιδείας, Ιστορίας και Αξιών ΔΗΜΗ-

ΤΡΙΟΣ ΒΙΚΕΛΑΣ»,

13. της υπό στοιχεία Φ.1/Γ/672/142104/Β1/04.11.2025 εισήγησης του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.,

14. το γεγονός ότι από τη συγκρότηση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού,

15. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΓΓΑ/35586/2024 απόφασης «Σύσταση και Συγκρότηση 

Εθνικής Οργανωτικής Επιτροπής Αθλητικής, Ολυμπιακής, Παραολυμπιακής Παιδείας, Ιστορίας και Αξιών ΔΗ-

ΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΚΕΛΑΣ» (Β’ 7571), ως κάτωθι:

1) ως προς τα πρόσωπα που απαρτίζουν το Δ.Σ. με την προσθήκη των εξής προσώπων:

α) Της Μαρίας Πολύζου του Αθανασίου, ως Β’ Αντιπροέδρου και

β) της Αικατερίνης Θάνου του Λάμπρου, ως μέλους και

2) ως προς τον αριθμό των μελών του Δ.Σ. που συνθέτουν την απαρτία (γίνονται 8 από 7).

Κατόπιν των ανωτέρω το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ι. Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) αποτελείται από τα εξής δέκαπέντε (15) μέλη:

1) Όλγα - Αναστασία Βασδέκη του Αποστόλου, ως Πρόεδρος

2) Μαρία Πολύζου του Αθανασίου, ως Β’ Αντιπρόεδρος

3) Σπυρίδων Γιαννιώτης του Διονυσίου, ως Α’ Αντιπρόεδρος

4) Αικατερίνη Θάνου του Λάμπρου, ως μέλος

5) Θεοδώρα Γκουντούρα του Κωνσταντίνου, ως μέλος

6) Μιχαήλ Μουρούτσος του Σταματίου, ως μέλος

7) Γρηγόρης Πολυχρονίδης του Δανιήλ, ως μέλος

8) Φανή Χαλκιά του Κωνσταντίνου, ως μέλος

9) Χαρίκλεια Πανταζή του Ιωάννη, ως μέλος

10) Ιωάννης Μπουρούσης του Σταματίου, ως μέλος

11) Άγγελος Χαριστέας του Ιωάννη, ως μέλος

12) Βασιλική Μιλλούση του Δημητρίου, ως μέλος

13) Γεώργιος Πρίντεζης του Ιωσήφ, ως μέλος

14) Ελένη Παπασταματοπούλου του Ιωάννη, ως μέλος

15) Μαρία Πρεβολαράκη του Θεοδώρου, ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 195/21.01.20261624

ΙΙ. Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου.

α. Το Δ.Σ. είναι το όργανο διοίκησης και διαχείρισης των οικονομικών της Επιτροπής και έχει την ευθύνη 

υλοποίησης της άρτιας προετοιμασίας και οργάνωσης των δράσεων και δραστηριοτήτων που προβλέπονται 

στο αρ. 1 της παρούσας, μέσα στο πλαίσιο του σχεδιασμού της πολιτικής και των αποφάσεων της Γενικής 

Συνέλευσης. Τα μέλη του ΔΣ ορίζονται και αντικαθίστανται με απόφαση του αρμοδίου για τον Αθλητισμό Ανα-

πληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Τα μέλη του ΔΣ συμμετέχουν τιμητικά και αμισθί.

β. Ο Πρόεδρος συγκαλεί το Δ.Σ. και προεδρεύει των συνεδριάσεών του. Το Δ.Σ. συνέρχεται τακτικά μία (1) 

τουλάχιστον φορά ανά δίμηνο και εκτάκτως, οσάκις κληθεί προς τούτο από τον Πρόεδρό του ή το ζητήσουν 

από αυτόν πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. Βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα, εφόσον παρίστανται ή 

εκπροσωπούνται (είτε δια ζώσης είτε δια ηλεκτρονικού μέσου) οκτώ (8) μέλη του. Οι αποφάσεις λαμβάνονται 

με πλειοψηφία των παρόντων μελών και, σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου. Μέ-

λος του Δ.Σ. που απουσιάζει για οποιονδήποτε λόγο από συνεδρίαση, δικαιούται να αντιπροσωπεύεται από 

άλλο σύμβουλο, που τον διορίζει ο απών με επιστολή του ή e-mail, απευθυνόμενο στο Δ.Σ. Σε καμιά όμως 

περίπτωση δεν μπορεί ένα μέλος του συμβουλίου να αντιπροσωπεύει περισσότερους από έναν συμβούλους.

γ. Παραιτουμένου ή άλλως πως απουσιάζοντος μέλους, το Δ.Σ. νομίμως λειτουργεί, αλλά όχι πέραν του 

τριμήνου, εφόσον τα υπολειπόμενα μέλη του αρκούν για τον σχηματισμό απαρτίας. Το Δ.Σ. με τη συνδρομή 

γραμματέα τηρεί Βιβλία Πρακτικών συνεδριάσεων και Βιβλίο Πρωτοκόλλου για την εισερχόμενη και εξερχόμενη 

αλληλογραφία, καθώς και Βιβλίο Εσόδων - Εξόδων με τη συνδρομή λογιστή. Η αλληλογραφία της Επιτροπής 

δύναται να είναι και ηλεκτρονική σε ηλεκτρονική διεύθυνση που θα δημιουργηθεί για τον σκοπό αυτό ώστε 

να τηρείται ηλεκτρονικό αρχείο.

δ. Πέραν των ανωτέρω αναφερόμενων αρμοδιοτήτων του Δ.Σ, τούτο είναι επίσης αρμόδιο να:

i. Αρχίζει και διεξάγει δίκες, ενεργεί κατασχέσεις, εγγραφές προσημειώσεων και υποθηκών, συναινεί σε 

άρση τους, παραιτείται από προνόμια, αγωγές και ένδικα μέσα, συμβιβάζεται δικαστικά και εξώδικα και συ-

νομολογεί διαιτησίες.

ii. Αποκτά, συνιστά ή μεταβιβάζει εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα σε κινητά και ακίνητα, με την επιφύ-

λαξη του νόμου και αποδέχεται υποχρεώσεις, συνάπτει κάθε μορφής συμβάσεις, με την επιφύλαξη του νόμου, 

συμμετέχει σε διαγωνισμούς δημόσιους ή άλλους, καθώς και σε μειοδοτικές ή πλειοδοτικές δημοπρασίες.

iii. Διορίζει, τοποθετεί και παύει υπαλλήλους και προσωπικό της Επιτροπής, ρυθμίζει τις απολαβές και μι-

σθούς τους και παρέχει και ανακαλεί κάθε γενική και ειδική πληρεξουσιότητα για λογαριασμό της Επιτροπής.

iv. Εκδίδει, αποδέχεται και υπογράφει ή εγγυάται ή οπισθογραφεί γραμμάτια σε διαταγή, συναλλαγματικές, 

επιταγές όπως και κάθε τίτλο σε διαταγή.

v. Καθορίζει γενικά τις δαπάνες της Επιτροπής.

vi. Ελέγχει τα Βιβλία και το Ταμείο της Επιτροπής και καταρτίζει τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις.

vii. Κανονίζει την εσωτερική λειτουργία της Επιτροπής και εκδίδει τους σχετικούς κανονισμούς και γενικά 

υλοποιεί κάθε πράξη διοίκησης της Επιτροπής και διαχείρισης των οικονομικών της και έχει κάθε εξουσία και 

δικαίωμα για τη διαχείριση των συμφερόντων της Επιτροπής και την ενέργεια κάθε πράξης για την πραγμάτωση 

των σκοπών που επιδιώκει η Επιτροπή, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας να διορίζει υποεπιτροπές για 

την υλοποίηση των σκοπών της.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΓΓΑ/35586/2024 (Β’ 7571) απόφαση.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 7 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΉΣ ΒΡΟΥΤΣΉΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001952101260004*


